Consultis igitur patribus, tandem decrevimus et cum patre rectore constituimus, ut ex hoc collegio proximo mense Septembri mitteretur Philippus ille et cum eo Petrus, si tunc, ut speramus, sanus esset; et valde commodum nobis fore videtur, si cum his duobus etiam Tarquinius mittatur<sup>1</sup>. Atque id rectori quoque probabatur, dummodo reverentiae vestrae placeret alterum in eius locum subrogare, qui in hoc collegio ministri munere fungeretur. Speramus reverentiam vestram hac in re, quantum fieri poterit, facturam, et fortasse expediet eum ante mensem Septembrem propinquis in seculis Romam accersiri ad magisterium in artibus accipiendo et sic cum magistro Paulo et ceteris scholarum magistris, qui Deo propitio ad nos venturi sunt, in Germaniam proficisci<sup>2</sup>. Haec omnia, quae de Tarquinio scripsi, eo libentius vobis proponimus, quo magis nobiscum reputamus ea ipsi quoque, si per sanctam oboedientiam ei indicentur, tanto gratiora fore, quod a parentibus longe recedere cupiat, neque extra Romam (ubi ipse morari posse non videtur) alias locus compareat, quo maius emolumentum ingenio et virtute sua parare possit, quam in Germania, maxime cum philosophiam tradere velit. Quod ad coquos attinet, nescimus,

<sup>1</sup> Significatur Tarquinius Rainaldus (de Reynaldis, Rainaldi) romanus († 1571), qui, anno 1553 Romae in Societatem admissus, sub a. 1569 ibidem collegii germanici rector fuit, postquam (a. 1560) collegium Societatis in Valle Tellina (Veltlin) incohare frustra conatus est et ex ea reiectus comense collegium rexit (*Polancus, Chronicon III*, 63—64. Card. *Steinhaber* l. c. I, 83. *Sacchinus, Historia S. J. II*, l. 4, n. 56. 57; l. 5, n. 94. 95).

<sup>2</sup> Paulus Hoffaeus, „dioecesis Moguntinensis“, anno 1552, Leonardo Kesselio auctore, Romam in collegium germanicum venerat (Card. *Steinhaber* l. c. I, 41). In \*catalogo collegii monacensis, qui ibidem 1. Ianuarii 1565, Hoffaeum collegii rectore, conscriptus est, refertur Hoffaeum ortum esse ex „Monster“, palatinatus rhenani loco („Münster bei Bingen“ [aut „Münster am Stein?“]), 18. Novembris 1554 Societati nomen dedisse, 14. Aprilis 1555 vota fecisse, in collegio romano officium „ministri“ per aliquot menses administrasse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 376<sup>a</sup>). Hoffaeus postea summis in Societate muneribus functus est.

sapemo, se il Rettore di Ameglia<sup>1</sup> ci manderà quello Leonardo, perchè hauemo intesso sia molto debole, nè fino quì hauemo potutto trouare alcuno in questi trei Collegii di Perugia, Firenza et Bologna, di modo che restamo anchora con desyderio de cercarli et hauerli dellli Collegii, per ii quali pasaremo. Et sopra ciò daremo auiso a V. Reuerentia di Venezia.

Domane ci parteremo di quà con la gratia di Christo per andare più presto che potremo a trouarci con li fratelli, che in Venezia forse già ci aspettano.

Quanto al Catechismo nostro, prego la Reuerentia V. vogli spingere il D. Emanuel per fare [?]⁹ diligenteria in reuederlo et castigarlo con la gratia de Iddio<sup>2</sup>.

Quanto ala balissa nostra ci marauigliamo come non sia arribata<sup>3</sup>, essendo che douendo partire di Roma alla più longa il lune seguenti doppo la nostra partita, sono già pasati dieci giorni et perho non sapendo che cosa le sia travenuta, ci sarebbe grato che il Padre Rettore dil Collegio<sup>4</sup> mandasi alcuno al Signore Messer Vincentio

num rector amerinensis<sup>1</sup> Leonardum illum nobis missurus sit; valde enim debilis eum esse audivimus; neque usque adhuc ullum invenimus coquum in tribus hisce collegiis perusino, florentino, bononiensi; ideo avide quaerere pergimus et a collegiis, per quae transibimus, accipere studemus. Qua de re Venetiis ad reverentiam vestram referemus.

Cras Christo iuvante hinc proficiscemur, quam primum congressuri cum fratribus, qui Venetiis fortasse iam nos exspectant.

Quod ad catechismum nostrum attinet, urgeat, quaeso, reverentia vestra D. Emmanuel, ut ei recognoscendo et castigando diligenter operam det, Deo iuvante<sup>2</sup>.

Quod ad sarcinam nostram attinet, miramur eam hoc nondum portatam esse<sup>3</sup>; Roma enim cum tardissime die lunae discessionem nostram proxime secuto asportari debuit; cum autem decem iam transierint dies nec, quid ei intervenerit, sciamus, gratum nobis accidet, si pater rector collegii vestri<sup>4</sup> ad dominum magistrum Vincen-

<sup>a</sup> per acciò fari *apogr.*

<sup>1</sup> Societatis sedes vel collegium amerinum (Amelia, Ameria, oppidum Umbriae) sub a. 1556 incohatum est (*Orlandinus* l. c. l. 16, n. 4. *Alfr. Hamy* S. J., *Documents pour servir à l'histoire des domiciles de la Compagnie de Jésus* [Paris s. a.] p. 59).

<sup>2</sup> Emmanuel Sa (Saa) lusitanus († 1596), postquam in Hispania aristotelicam philosophiam et publice in academia complutensi et privatim S. Francisco Borgiae (tunc Gandiae duci) tradidit, Romanus venit et anno 1557 in collegio romano prophetias Oseae et „primam secundae“ S. Thomae explicare coepit. Postea S. Pii V. iussu bibliorum editioni corrigendae interfuit et ecclesiam magnopere adiuvit tum contionibus et scholis habitis, tum adnotacionibus conscriptis, quibus universam Scripturam sacram illustravit (*Orlandinus* l. c. l. 7, n. 59. *Phil. Alegambe* S. J., *Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu* [Antverpiae 1643] p. 102—103. *De Backer* l. c. III, 445—447. 2461. *Sommervogel*, Bibl. VII, 349—354). De eius „Aphorismis confessariorum“ correctis vide *Hurter*, *Nomenclator* I, 78—79.